MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO  BRASILEIRO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO
(Insp G Ens Ex / 1937)

PORTARIA  Nº  165  -  DECEx,  DE  31  DE  AGOSTO  DE  2016.
EB: 64445.062157/2016-58

Altera  a  quantidade  de  vagas  e  o  calendário
anual referentes ao concurso de admissão para
matrícula nos Colégios Militares em 2017.

O  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  DO
EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de
1999 (Regulamento da Lei de Ensino no Exército), e a alínea d) do inciso VIII do art. 1º da
Portaria do Comandante do Exército nº 1.495, de 11 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1o Alterar a quantidade de vagas e o calendário anual referentes ao concurso de
admissão  para  matrícula  nos  Colégios  Militares  em  2017,  aprovadas  pela  Portaria  no 149-
DECEx, de 25 de julho de 2016, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“4. QUANTIDADE DE VAGAS

Colégios Militares
(postos de inscrição)

Vagas

6º ano/ EF 1º ano/EM

..................................... ............................................ .................................. .......................

Manaus (CMM)
Rua  José  Clemente,  157  –
Centro  69010-070  –
Manaus/AM

18 10

..................................... ............................................ .................................. .......................

5. CALENDÁRIO

Nº de
ordem

Responsável Evento Prazo

........... ............... ................................................................................................ ...........................

17 Candidatos
Pedidos  de  interposição  de  recurso  contra  o  gabarito  da
prova de Língua Portuguesa.

14 e 16 NOV 16
(0900h às

1500h)

........... ............... ................................................................................................ ...........................

(Port nº 165 - DECEx, de 31 AGO 16 – EB 64445.062157/2016-58..............................................1/2)

Nº de
ordem

Responsável Evento Prazo

25
- Candidatos
habilitados

- CM
Matrícula dos candidatos habilitados no CA.

De 2 JAN a
24 FEV 17

........... ............... ................................................................................................ ...........................

” (NR)

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Gen Ex JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS
Chefe do DECEx

“150 ANOS DE TUIUTI E ILHA DA REDENÇÃO – HOMENAGEM AOS HERÓIS DA
DEFESA DO BRASIL”

(Port nº 165 - DECEx, de 31 AGO 16 – EB 64445.062157/2016-58..............................................2/2)